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Buletin informativ al proiectului „Asigurarea dreptului copilului la familie şi protecţia lui de violenţă, abuz şi neglijare” 
implementat de EveryChild în parteneriat cu Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei şi Ministerul Educației

V iitorul începe 
în familie

Reforma sistemului rezidenţial,  
un imperativ al timpului

Înterviu cu Mihail Șleahtițchi, 
ministru al educației

n!Interviu

The reform 
must be 

continued 
after 2012

The outcomes and 
challenges of the 

reform in the residential 
child care system were the 
subjects of a roundtable 
held by EveryChild Moldova 
and Radio Moldova.

pag. 10-11

- Dle ministru, în anul 2012 expiră 
termenul de implementare a Stra-
tegiei privind reforma sistemului 
rezidenţial de îngrijire a copilului. 
ce măsuri va adopta Ministerul 
educației pentru a definitiva acest 
proces complex?
- Pentru a definitiva procesul de re-

formare a sistemului rezidenţial de în-
grijire a copilului, Ministerul Educaţiei 
în colaborare cu partenerii de dezvoltare 

va extinde activităţile prevăzute în  Stra-
tegia naţională şi Planul naţional privind 
reforma sistemului rezidenţial de îngriji-
re a copilului. În acest scop, va fi elaborat 
un nou Plan de acţiuni şi revizuit Planul 
cadru de transformare a sistemului re-
zidenţial de îngrijire a copilului, astfel 
ca în perioada anilor 2011 – 2014 să fie 
închise/reorganizate 13 instituţii de tip 
rezidenţial. 

continuare în pag. 8-9
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Rezultatele procesului de 
dezinstituționalizare şi ale programu-

lui de pilotare a educației incluzive în ra-
ioanele Floreşti şi Ialoveni au fost discutate 
în cadrul unei ,,mese rotunde” la tema ,,Im-
plementarea reformelor guvernamentale în 
domeniul protecţiei drepturilor copilului” 
la care au participat reprezentanți ai Mi-
nisterului Educației,  Ministerului Muncii, 
Protecţiei Sociale şi Familiei,  Ministerului 
Sănătăţii şi  Ministerului Finanţelor. 

La eveniment au fost prezente şi 
autoritățile publice locale din cele două 
raioane, precum şi  specialiştii Asociaţiei 
Obşteşti „Lumos Foundation Moldova”, 
care sprijină implementarea reformelor în 

domeniul protecţiei drepturilor copilului. 
La deschiderea evenimentului, vicemi-

nistrul Educației Tatiana Potîng, a menţio-
nat că reformele în sistemul educaţional na-
ţional sunt necesare, pentru că acestea aduc 
beneficii nu doar copiilor, dar şi societăţii 
în ansamblu. La fel de necesare şi bineve-
nite sunt parteneriatele dintre autorităţile 
administraţiei publice centrale şi locale şi 
organizaţiile neguvernamentale, conlucra-
re ce asigură implementarea reformelor. 

În perioada 2010-2011, din instituţiile 
rezidenţiale din oraşele Mărculeşti, Ialoveni 
şi municipiul Chişinău au fost integraţi în 
instituţii de învăţămînt general 154 de co-
pii care anterior au fost instituționalizați în 

instituții rezidențiale. 
De remarcat că toate cadrele didactice 

implicate în dezvoltarea educaţiei incluzive 
în raioanele Floreşti şi Ialoveni au beneficiat 
de instruiri specializate în acest domeniu. 

Potrivit  participanților la ,,masa rotun-
dă” sarcinile prioritare ce ţin de domeniul 
protecţiei drepturilor copilului sunt dez-
voltarea serviciilor de sprijin familial şi 
intervenţie timpurie pentru familiile afla-
te în dificultate, dezvoltarea serviciilor de 
educaţie incluzivă pentru copiii cu cerinţe 
educaţionale speciale şi a serviciilor sociale 
adresate copiilor în situaţie de risc (asisten-
ţă parentală profesionistă, case de copii de 
tip familial). 

La Floreşti şi Ialoveni zeci de copii au fost 
reintegraţi în familie 

Potrivit lui Valentin Crudu, 
şeful Direcţiei învăţămînt 

preuniversitar din cadrul Mi-
nistrului Educaţiei, obiectivul 
reformei sistemului rezidențial 
constă în reducerea cu 50% a 
numărului copiilor aflaţi în sis-
tem, pînă în anul 2012, şi dez-
voltarea serviciilor de alternativă 
pentru plasarea copiilor. Dacă la 
începutul reformei în sistemul 
rezidenţial erau 11500 de copii, 
atunci la 1 septembrie 2011 nu-
mărul a scăzut pînă la 6700. 

O parte dintre copii au fost 
reintegraţi în familiile biologice, 
iar alţii în serviciile de alterna-
tivă, dezvoltate cu partenerii 
din cadrul Ministerului Muncii, 
Protecţiei Sociale şi Familiei – 
case de tip familial, centre co-
munitare etc. 

Potrivit lui Valentin Crudu, 
un element important al refor-
mei îl constituie dezvoltarea 
educaţie incluzive. Ministerul 
Educaţiei urmează să definiti-
veze planul de acţiuni pentru 

implementarea unui program 
în domeniu, aprobat de Guvern. 
„Acest program ne va permi-
te ca o bună parte dintre copiii 
cu diverse dizabilităţi şi cerinţe 
educaţionale speciale, care as-
tăzi învaţă în şcoli auxiliare, să 
fie integraţi în şcolile de cultură 
generală”, a precizat oficialul de 
la minister. 

Programul de dezvoltare a 
educaţiei incluzive pentru anii 
2011-2020, aprobat de către Gu-
vernul RM, plasează educaţia 
incluzivă la rangul priorităţilor 
educaţionale. Acest document 
prevede asigurarea condiţiilor 
de incluziune a copiilor dezin-
stituţionalizaţi din învăţămîntul 
rezidenţial, precum şi şcolari-
zarea copiilor cu cerinţe educa-
ţionale speciale în instituţiile de 
învăţămînt general.

Strategia naţională privind 
reforma sistemului rezidenţial 
de îngrijire a copilului a demarat 
anul 2007 şi este prevăzută pînă 
în 2012.  

Reforma instituţiilor rezidenţiale readuce 
copiii în familie şi comunitate 

După mai bine de 4 ani de la demararea reformei sistemului rezidenţial, numărul copiilor 
instituţionalizaţi a scăzut cu aproape 5000. 
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În premieră pentru Europa, R. Mol-
dova va adapta pe înțelesul copii-

lor Liniile Directoare ONU pentru 
Îngrijirea Alternativă a Copiilor. 
Potrivit Nataliei Semeniuc, con-
sultant în participarea copiilor la  
,,EveryChild”, Moldova, mesajul 
de bază al lucrării rezidă în faptul 
că fiecare copil trebuie să crească 
în familie, iar atunci cînd acest lu-
cru este imposibil statul este obli-
gat să-i asigure protecție în cadrul 
unor servicii de alternativă, cît mai  
apropiate de mediul familial.  

Lucrarea va fi editată în cadrul pro-
iectului ,,Asigurarea dreptului copilului  
la familie şi protecţia lui de violenţă, 
abuz şi neglijare”.

Liniile Directoare ONU pentru În-
grijirea Alternativă a Copiilor au fost 
aprobate de Adunarea Generală a Or-
ganizaţiei Naţiunilor Unite. Republica 
Moldova este una dintre primele ţări 
din regiune care îşi propune să se rali-
eze la prevederile acestui document  in-
ternaţional. 

Prevederile Liniilor Directoare  
ONU pentru Îngrijirea Alternativă a 
Copiilor, sunt menite să îmbunătăţească 
punerea în aplicare a Convenţiei ONU 
privind Drepturile Copilului, precum şi 
a prevederilor relevante din alte instru-
mente internaţionale privind protecţia 
şi bunăstarea copiilor care sunt lipsiţi 
de îngrijire părintească sau care sunt 
expuşi riscului de a ajunge într-o astfel 
de situaţie. 

„Îngrijirea alternativă” a copiilor se 
referă la orice tip de îngrijire a copilului, 
care substituie familia biologică. Îngriji-
rea alternativă poate reprezenta îngriji-
rea rezidenţială sau îngrijirea familială, 
precum asistenţa parentală profesionis-
tă, casa de copii de tip familie sau tutela. 

După aderarea Moldovei la Conven-
ţia ONU cu privire la Drepturile Copi-
lului în 1993, țara noastră şi-a asumat 
obligaţia de a dezvolta un sistem ce ar 
servi interesului suprem al copilului şi 
ar respecta copiii ca subiecţi de drepturi 
şi nu doar ca obiecte ale îngrijirii.

Potrivit recomandărilor ONU, țara 
noastră ar trebui să diversifice şi să dez-

volte  tipurile  de servicii sociale şi să 
introducă schimbările necesare pentru 

instituţiile responsabile de pro-
tecţia copilului, precum cadrul 
de politici  şi cel legal, fluxurile fi-
nanciare şi bugetarea, specialiştii, 
organele de conducere, sistemele 
de asigurare a calităţii pentru a 
reflecta abordările moderne ale 
îngrijirii copilului bazată pe fa-
milie.
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„Îngrijirea alternativă” a copiilor 
se referă la orice tip de îngriji-

re a copilului, care substituie familia 
biologică. Îngrijirea alternativă poate 
reprezenta îngrijirea rezidenţială sau 
îngrijirea familială, precum asistenţa 
parentală profesionistă, casa de copii 
de tip familie sau tutela. !

Liniile Directoare ONU pentru Îngrijirea Alternativă – 
pe înţelesul copiilor
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continuare din pag. 5

- În anul 2007, atunci cînd a fost lansată 
reforma sistemului rezidenţial, peste 12 
mii copii erau plasaţi în 68 instituţii re-
zidenţiale. cîte instituţii au fost închise 
pînă în prezent? cîţi copii s-au reîntors 
în familie şi comunitate?
- În rezultatul implementării reformei 

au fost închise 11 instituţii de tip rezidenţial 
subordonate Ministerului Educaţiei, iar una 
a fost reorganizată în Complex de servicii so-
ciale pentru copii şi tineri aflaţi în dificultate 
(Cahul). Actualmente, în subordinea 
Ministerului Educaţiei sunt 50 insti-
tuţii de tip rezidenţial, în care sunt 
plasaţi 4814 copii.

Din cele 11 instituţii de tip re-
zidenţial dizolvate, 4 instituţii sunt 
şcoli-internat auxiliare, 4 şcoli de 
tip-internat, 1 casă de copii, 2 in-
stituţii speciale. În rezultatul închiderii celor 
11 instituţii de tip rezidenţial, 600 de copii au 
fost reintegraţi în familia biologică/extinsă, 
iar 100-plasaţi în  servicii substitutive de tip 
familial. 

- cît de pregătite sunt familiile, comu-
nităţile şi şcolile să îi accepte pe copiii 
care ani la rînd au fost izolaţi de comu-
nitate?
- Reintegrarea copiilor în familie şi comu-

nitate constituie un proces complex, iar succe-
sul acestuia depinde de modul în care profesi-
oniştii reuşesc să pregătească copiii şi părinţii, 
şcoala şi comunitatea în ansamblu, pentru 
depistarea situaţiilor care au determinat sepa-
rarea lor, cît şi a consecinţelor acesteia. 

Ministerul Educaţiei cu suportul UNI-
CEF în parteneriat cu organizaţiile nongu-
vernamentale active în domeniu şi autorită-
ţile publice locale au realizat multiple cursuri 
de formare pentru părinţi, profesionişti, au-
torităţile publice locale, alţi actori implicaţi 
în asigurarea protecţiei drepturilor copilului; 
au fost create servicii de suport (centre de zi, 
centre de resurse pentru educaţia incluzivă pe 
lîngă şcoli); în 5 raioane/municipii au fost in-
stituite servicii de asistenţă psihopedagogică. 

Pe perioada reformei, în 158 instituţii 
preuniversitare de învăţămînt (grădiniţe, 
şcoli) au fost dezvoltate servicii de educaţie 
incluzivă pentru circa 990 copii.  

O activitate importantă realizată cu su-
portul EveryChild/USAID este includerea 
participării copiilor ca platformă de consul-
tare, monitorizare şi evaluare a politicilor 
locale în domeniul protecţiei copiilor prin 
crearea Consiliilor Consultative a Copiilor. 
Tinerii consilieri sunt antrenaţi în procesul 
de evaluare a necesităţilor copiilor, astfel că 
vocile copiilor rămaşi fără îngrijirea părin-
tească sînt auzite.

Totodată, personalului din toate institu-
ţiile rezidenţiale supuse procesului de refor-

mare a fost informat despre scopul reformei, 
riscurile şi oportunităţile pe care le presupu-
ne aceasta, precum şi despre practicile bune 
existente în acest domeniu. Este realizată re-
evaluarea şi monitorizarea familiilor în care 
sunt reintegraţi copiii.

-  cînd va fi pus în aplicare mecanismul 
de redirecţionare a surselor financiare 
de la sistemul rezidenţial spre sistemul 
de protecţie socială şi cel educaţional?
- Succesul procesului de dezinstituţiona-

lizare depinde de o serie de factori instituţi-
onali, organizatorici şi umani printre care de 
o importanţă majoră este şi asigurarea unei 
finanţări continue şi stabile, orientate către 
beneficiarul final - copilul aflat în dificultate 
şi familia acestuia.

În acest context este necesar de a găsi o 
modalitate de a transfera resursele de la in-
stituţiile rezidenţiale către bugetele raiona-
le. Această provocare are două variabile: o 
parte din fonduri urmează să fie transferate 
din sectorul educaţiei în sectorul protecţiei 
sociale, şi din bugetul central în bugetele 
locale. În acest mod, responsabilitatea finan-
ciară pentru educaţie şi îngrijirea copilului 
este transferată administraţiei publice locale 
unde domiciliază copilul. Acest lucru este 
obţinut prin realocare financiară a resurselor 
de la  instituţiile rezidenţiale către bugetele 
raionale, pentru dezvoltarea şi finanţarea ex-
clusivă a serviciilor de tip familial, în depen-

denţă de numărul de copii aflaţi în dificultate. 
Schimbarea nu are loc imediat, ci pe măsură 
ce scade numărul copiilor în îngrijirea re-
zidenţială. Aceasta este una din priorităţile 
reformei sistemului de îngrijire a copilului 
aflat în dificultate. Astfel, deja au fost trans-
mise, cu titlu gratuit, 7 instituţii rezidenţiale 
din proprietatea publică a statului, în propri-
etatea unităţilor administrativ-teritoriale, cu 
acordul consiliilor raionale respective. 

Ministerul Educaţiei, la momentul 
actual, în parteneriat cu Ministerul Fi-

nanţelor şi ONG-urile active în 
domeniu,elaborează un act normativ 
care stabileşte mecanismul de redi-
recţionare a surselor financiare de la 
sistemul rezidenţial spre sistemul de 
protecţie socială şi cel educaţional.

- În opinia Dvs. care sînt punctele 
slabe ale reformei? asupra căror  as-

pecte vor fi concentrate eforturile Mi-
nisterului educației în etapa următoare 
a reformei sistemului rezidențial?
- Reforma sistemului rezidenţial de în-

grijire a copilului presupune desfăşurarea 
mai multor  acţiuni menite să asigure dreptul 
copilului de a creşte în mediul familial. Orice 
reformă implică un proces dificil de schim-
bare, care se bazează pe o nouă paradigmă în 
gîndire privind creşterea  şi educaţia copilu-
lui, prin reducerea numărului de instituţiile 
rezidenţiale, creşterea accesului la serviciile 
comunitare şi de tip familial, reducerea nu-
mărului copiilor aflaţi în sistemul rezidenţial 
de îngrijire prin prevenirea instituţionalizării 
şi reintegrarea acestora în familie sau servicii 
apropiate mediului familial. 

În acest context, putem menţiona mai 
multe provocări ale reformei sistemului re-
zidenţial de îngrijire a copilului.

Este vorba în primul rînd de rezistenţa la 
schimbare din partea unor grupuri de profe-
sionişti, societatății civile etc. Constatarea că 
reforma se impune şi are argumente foarte 
puternice legale şi economice nu este sufici-
entă. Orice schimbare e iniţiată de autorităţile 
publice centrale, diverşi actori sociali, dar tre-
buie să fie susţinută şi implementată de către 
autorităţile publice locale şi de diferite grupuri 
de profesionişti.  Totodată, este bine cunoscut 
faptul că atitudinea şi practica sunt aspecte 
care se schimbă greu şi necesită mult timp.
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Pe perioada reformei, în 158 
instituţii preuniversitare 

de învăţămînt (grădiniţe, şcoli) au 
fost dezvoltate servicii de educaţie 
incluzivă pentru circa 990 copii.  !

Reforma sistemului rezidenţial,  
un imperativ al timpului

Înterviu cu Mihail Şleahtiţchi, ministru al educaţiei
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Alte probleme sunt generate de reţeaua 
slab dezvoltată de servicii sociale primare şi 
specializate. Un sistem care timp de decenii 
a contat exclusiv pe îngrijirea rezidenţială şi 
nu a avut alte răspunsuri pentru copiii în di-
ficultate necesită timp şi resurse pentru a de-
veni social flexibil şi variat. Situaţia diferă de 
la o unitate teritorial administrativă la alta, 
de la mediul rural la cel urban, dar, cu toate 
acestea, pot fi identificate unele lacune speci-
fice întregului sistem de servicii sociale, cum 
ar fi insuficienţa şi lipsa următoarelor servi-
cii: îngrijire de zi pentru copiii cu dizabilităţi 
severe; îngrijire la domiciliu, îngrijire „respi-
ro” şi a serviciilor substitutive de tip familial 
pentru copiii cu dizabilităţi, pentru copiii de 
vîrsta pînă la 1 an şi pentru mamele minore 
şi pentru copiii în conflict cu legea (asistenţă 
parentală profesionistă specializată, case de 
tip familie, acestea din urmă avînd printre 
contraindicaţii şi una discriminatorie, care 
exclude copiii cu dizabilităţi din grupul ţin-
tă);  consultanţă şi consiliere familială; sprijin 
familial pentru a preveni separarea copilului 
de familie şi pentru a oferi asistenţă post-re-
integrare; de educaţie incluzivă etc.

În acest context, constatăm că succesul 
reformei este condiţionat de necesitatea cre-
ării şi dezvoltării serviciilor sociale comuni-
tare şi specializate. Orice localitate trebuie să 
dezvolte un sistem minim de servicii sociale, 
în funcţie de mărimea şi nevoile localităţii, 
fără care asigurarea protecţiei copilului este 
imposibil de realizat.

Și  criza economică este o provocare în 
contextul reformei sistemului rezidențial.  

Transferul copiilor de la îngrijirea reziden-
ţială în serviciile substitutive de tip familial 
cu oferirea sprijinului complex, inclusiv fi-
nanciar necesită anumite costuri şi resurse. 
De aceea, poate fi contraproductiv să vorbim 
despre economii şi reduceri de costuri pe 
termen scurt. Vor fi necesare resurse sem-
nificative pentru recalificarea şi reconversia 
unor grupuri de profesionişti din domeniul 
social, medical şi educaţional; vor fi necesari 
bani pentru angajarea şi instruirea persona-
lului; pentru campanii de recrutare, pentru 
instruire şi pentru crearea serviciilor substi-
tutive de tip familial etc.    

Dacă dezvoltarea serviciilor alternative 
nu este asociată cu închiderea progresivă a 
instituţiilor existente, se poate ajunge la o si-
tuaţie în care noile servicii să funcţioneze în 
paralel cu instituţiile rezidenţiale. Mai mult 
decît atît, la etapa timpurie de implementare 
a reformei, există riscul cheltuielilor duble 
pentru cele două sisteme care funcţionează 
în paralel. Un astfel de sistem nu poate fi sus-
ţinut pe termen lung – şi în mod special în 
situaţii de criză economică, deoarece autori-
tăţile ar putea prefera să desfiinţeze serviciile 
noi în favoarea celor vechi deja stabilite.  

- punctaţi foarte clar cîteva obiective ce 
urmează a fi realizate, în aspectul re-
formei în perspectiva utilităţii acesteia? 
- Vom continua împlementarea Progra-

mului de dezvoltare a educaţiei incluzive în 
Republica Moldova pentru anii 2011-2020. 
De asemenea, preconizăm extinderea re-
formei în instituţiile rezidenţiale auxiliare şi 

speciale. Strategia naţională şi Planul de ac-
ţiuni privind reforma sistemului rezidenţial  
de îngrijire a copilului pe anii 2007-2012 care 
expiră în iulie 2012 a fost axată în special pe 
şcolile de tip-internat pentru copiii orfani şi 
rămaşi fără îngrijirea părinţilor. Începînd cu 
anul 2009, reforma sistemului rezidenţial de 
îngrijire s-a extins şi în şcolile-internat spe-
ciale şi auxiliare, fiind incluse în acest proces 
doar 8 instituţii. În acest context, menţio-
năm că o prioritate pentru domeniul educa-
ţiei este necesitatea de a evidenţia în cadrul 
Programului de ţară Moldova-UNICEF 
2013-2017 asigurarea continuităţii reformei 
sistemului rezidenţial de îngrijire a copilului 
cu accent pe şcolile-internat auxiliare şi spe-
ciale (24 şcoli-internat auxiliare şi 7 speciale 
în care sînt plasaţi circa 3000 de copii).

Un alt domeniu asupra căruia ne vom 
concentra eforturile este modernizarea pa-
radigmei de pregătire a cadrelor didactice 
pentru învăţămîntul preşcolar, primar şi se-
cundar general: extinderea componentelor 
care se referă la activităţile organizate pentru 
copiii aflaţi în dificultate, etc. 

Se lucrează şi asupra elaborării unui me-
canism de susținere  a familiilor sărace, care 
au copii de vîrstă şcolară, bazat pe o legătură 
directă dintre mărimea alocaţiei şi gradul de 
frecventarea a instituţiei de învăţămînt.

 De asemenea, ne vom concentra efor-
turile şi asupra extinderii volumului şi di-
versificarea serviciilor specializate destinate 
copiilor  aflaţi în situaţii dificile, în special în 
mediul rural.

- Vă mulțumim pentru interviu. 
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Valentin cruDu, 
şeful Direcţiei Învăţământ 
preşcolar, primar şi secundar 
general  la  Ministerul  educaţiei:

“St r a t e g i a 
n a ţ i o n a l ă 

privind reforma 
sistemului rezi-
denţial de îngri-
jire a copilului a 
demarat în anul 
2007. Obiectivul 
reformei constă în 
reducerea cu 50% 

a numărului copiilor aflaţi în sistemul re-
zidenţial, pînă în anul 2012, şi dezvolta-
rea serviciilor de alternativă pentru pla-
sarea copiilor. Dacă la începutul reformei 
în sistemul rezidenţial erau 11500 de co-
pii, atunci la 1 septembrie 2011 numărul 
a scăzut pînă la 6700. Aceasta înseamnă 
că în decurs de patru ani peste 5000 de 
copii au plecat din sistemul rezidențial. 
Dacă cu cinci ani în urmă în instituțiile 
de tip internat intrau anual 1000 - 1200 
de copii, acum această cifră s-a redus în 
jumătate. În  afară de aceasta, există  mul-
te instituţii în care s-a pus moratoriu pe 
admitere în clasele I. Este vorba despre 
instituțiile care urmează să fie transfor-
mate în conformitate cu ordinul Minis-
trului Educației.  

O parte dintre copiii 
dezinstituționalizați au fost reintegraţi în 
familiile biologice, iar alţii au fost plasați 
în serviciile de alternativă – asistența pa-
rentală profesionistă, casele de tip famili-
al, centrele comunitare etc. 

Un element important al reformei îl 
constituie dezvoltarea educaţiei inclu-
zive. Pînă la finele anului curent Minis-
terul Educaţiei urmează să definitiveze 
planul de acţiuni pentru implementarea 
unui program în domeniu, aprobat de 
Guvern. Acest program ne va permite 
integrarea  în şcolile de cultură generală 

a copiilor cu diverse dizabilităţi şi cerinţe 
educaţionale speciale, care astăzi învaţă 
în şcoli auxiliare. 

Din 2013 învățămîntul din R.Moldova  
va trece la noua formulă de finanţare 
per elev. Aceasta ne va permite să acor-
dăm şcolilor în care vor învăța şi copii 
cu dizabilități un suport financiar mai 
mare, deoarece şi cheltuielile lor vor fi 
mai mari. În toate instituţiile de acest fel 
vor fi angajate cadre didactice de sprijin 
şi vor fi organizate activităţi de recupe-
rare. Vor fi necesare mijloace financiare 
şi pentru modernizarea şi adaptarea in-

frastructurii instituţiilor, astfel ca elevii 
cu nevoi speciale să se poată deplasa liber 
prin şcoală. 

În anul 2012, la finele perioadei de 
implementare a Strategiei naţionale pri-
vind reforma sistemului rezidenţial de 
îngrijire a copilului, va fi organizată o 
conferință internațională în cadrul căreia 
vor fi făcute totalurile şi vor fi trasate pla-
nurile de viitor. Vom veni cu propuneri 
pentru extinderea termenului strategiei 
naţionale privind reforma sistemului re-
zidenţial de îngrijire a copilului pentru 
următorii cinci ani”.  

The reform must be continued 
after 2012

the outcomes and challenges of the reform in the residential child care 
system were the subjects of a roundtable held by everychild Moldova 

and Radio Moldova.
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Stela GriGoraȘ, 
director ,,everychild” Moldova:

 

“Succesul ori-
cărei refor-

mei depinde  de 
măsura  în  care 
promotorii aces-
teia reuşesc să 
schimbe menta-
litatea şi atitudi-
nea  oamenilor. 
În acest sens, mai 
avem de lucru, 

deşi astăzi nu se mai aud voci care să nu 
fie de acord cu necesitatea şi importanța 
acestor transformări. 

 În raioanele unde reforma a fost im-
plementată mulți copii  au fost deja reîn-
torşi în familii şi s-au  integrat în sistemul 
educaţional general. Totuşi, probleme au 
existat şi mai există. Una dintre acestea 
ține de  incluziunea şcolară a copiilor 
dezinstituționalizați. Considerăm că este 
nevoie de un cadru legislativ care ar faci-
lita acest proces. Avem anumite restanţe 
şi la capitolul servicii social-comunitare. 
Acest gen de servicii urmează a fi conso-
lidate şi dezvoltate în continuare pentru 
ca să  poată face faţă numărului mare 
de copii expuşi riscului de a fi separaţi 
de familie, dar şi celor  care urmează a 
fi reintegraţi din sistemul rezidenţial în 
serviciile comunitare. 

O altă problemă asupra căreia trebuie 
să ne concentrăm eforturile ține de redi-
recţionarea surselor financiare din siste-
mul rezidenţial către serviciile sociale. 
Aceste resurse ar contribui serios la  dez-
voltarea serviciilor pentru copii, dar şi la  
consolidarea şcolilor comunitare care să 
poată  oferi instruire tuturor copiilor cu 
diverse necesităţi educaţionale. 

Cu suportul organizației noastre 
autoritățile locale din raioanele Făleşti, 
Călăraşi  şi Ungheni au reuşit să reinte-
greze în familia biologică sau cea lărgită 
peste 300 de copii, care au fost integrați 
în sistemul educațional general.  Toate 
şcolile din aceste trei raioane au trecut 
printr-un  program intensiv de consoli-
dare a capacităţilor în oferirea educaţiei 
incluzive. 

Cu regret, actuala legislaţie nu preve-
de modalităţi de redirecţionare a mijloa-
celor financiare de la sistemul rezidenţial 
spre ONG-urile care dezvoltă  servicii 
sociale. Eficiența acestei practici este do-

vedită de experiența țărilor dezvoltate, 
care s-au lansat în astfel de reforme cu 
mulți ani în urmă. 

Autoritățile noastre urmează să iden-
tifice  resurse din sistem care sunt dispo-
nibile, şi pe alocuri se utilizează inefici-
ent şi să suțină familiile în situație de risc, 
astfel încît să reuşim să prevenim separa-
rea copilului de părinți”. 

Viorica DuMbrăVeanu, 
şefa Direcţiei protecţia Familiei 
şi copilului din cadrul 
Ministerului Muncii, 
protecţiei Sociale şi Familiei:

“În s p a t e l e 
f iecărui 

caz de reintegra-
re familială este  
un  efort  enorm 
al unui grup de 
specialişti care au 
evaluat situația fa-
miliei biologice şi 
celei lărgite şi, în 

caz de necesitate, au identificat o formă 
alternativă de protecție a copilului. 

Cu regret, în multe cazuri  copiii nu 
pot fi reintegrați în familiile lor biologi-
ce sau în cele extinse.  În sensul respectiv 
succesul reformei instituțiilor rezidențiale 
depinde la modul direct de felul în care  
vom reuşi să deschidem şi să dezvoltăm 
servicii sociale.  Recunoaştem că bu-
getele sunt austere şi că  au  posibilități 
limitate şi, în acest sens, este important 
să se realizeze redirecționarea surselor 
financiare de la sistemul rezidențial  de 

protecție a copilului spre serviciile socia-
le şi cele educaționale.

 Bugetul instituțiilor rezidențiale ur-
mează să fie redus odată cu reducerea 
numărului de copii şi acest buget trebuie 
redirecționat atît spre dezvoltarea servi-
ciilor sociale, cît şi spre dezvoltarea ser-
viciilor educaționale, dacă vorbim despre 
educația incluzivă şi despre copiii cu ne-
voi speciale.

În altă ordine de idei țin să  mă 
refer şi la calitatea serviciilor socia-
le. În momentul în care un copil este 
dezinstituționalizat trebuie să ne asigu-
răm că serviciul în care va fi plasat este 
unul de calitate. În acest sens, avem deja 
prezentat la Guvern un proiect de lege 
pentru acreditarea prestatorilor de servi-
cii sociale. Pe agenda Ministerului Mun-
cii,  Protecției Sociale şi Familiei această 
inițiativă este plasată pentru anul 2012. 

Un rol  impunător în micşorarea nu-
mărului de copii în instituțiile rezidențiale  
îl are şi prevenirea instituționalizării . 
Este necesară dezvoltarea şi implemen-
tarea pe scară națională a serviciului de 
intervenție timpurie.  Ne bucură faptul că 
există o colaborare națională în contextul 
promovării serviciului respectiv între do-
meniile social, medical, educațional. De 
acest suport  va beneficia un grup specific 
de copii cu vîrsta cuprinsă între 0-6 ani. 

Ajutorul material şi cel social trebu-
ie oferit familiilor în dificultate la etapa 
cînd poate fi prevenită instituționalizarea 
copilului şi nu la etapa cînd copilul este 
deja în instituție şi noi căutăm posbilități 
să-l dezinstituționalizăm, să-l readucem 
în comunitate”.
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Debitul verbal de invidiat, vocabu-
larul dezvoltat şi logica de care dă 

dovadă vin în contradicție cu statutul  
instituţiei în care,  conform Ministeru-
lui Educaţiei,  ar trebui să înveţe copii 
cu dizabilităţi mintale. Irina nu are ni-
cio problemă de sănătate mintală, cauza 
pentru care a fost instituționalizată fiind 
sărăcia de acasă  şi nereuşita şcolară. 

La finele clasei I  dosarul Irinei, de 
rînd cu cele ale altor copii care nu stră-
luceau la învățătură, a fost trimis spre  
examinare în cadrul comisiei  medico-
psiho-pedagogică rationale care a decis 
să o transfere la şcoala auxiliară din sat.  

Irina are şi ea o explicaţie pentru 
nereuşita sa din clasa I. “Nu am mers 
nicio zi la grădiniță. Alți copii ştiau a 
scrie şi a citi, iar eu rămîneam în urmă. 
Învățătoarea m-a pus în ultima bancă 
şi nu vorbea aproape deloc cu mine de 
parcă nici nu aş fi existat”. 

“Părinții nu s-au opus deloc decizi-
ei autorităților de a le transfera copilul 
la şcoala auxiliară, mai ales că, din acel 
moment, nu mai trebuiau să-i cumpe-
re haine şi mîncare,  iar puținii bani pe 
care reuşeau să-i cîştige îi puteau cheltui 
nestingherit pe băutură”, spune Svetlana 
Cambur, asistent social la direcția raio-
nală asistență socială şi protecția fami-
liei, Ungheni.    

Deşi  familia sa locuia în acelaşi sat,  
Irina pleca acasă  numai la finele săptă-
mînii şi atunci fără tragere de inimă. Mi-
rosul persistent de alcool şi mizeria din 
casă îi provocau dezgust  şi ruşine. Chiar 
şi acum nu-i poate ierta pe părinți, şi nu 
acceptă să vorbească cu ei nici măcar la 
telefon, chiar dacă asistentul parental  ar 
vrea ca adolescenta să nu piardă legătura 
cu familia sa biologică. 

Viaţa sa de pînă la ieşirea din şcola 
auxiliară e un noian de amintiri neplă-
cute – beţiile de acasă se alternau cu 
regimul strict, neadaptat la cerinţele  şi 

necesitățile unui copil, din şcoala auxi-
liară. 

De jocuri şi distracţii - nici pomină.  
“În şcoală era o sală cu jucării, dar noi nu 
aveam voie să intrăm acolo, decît atunci 
cînd venea vreo comisie. Dar şi atunci 
eram percheziţionaţi la ieşire ca să nu 
luăm jucării.  Cînd veneau controalele 
aveam  mîncare mai bună pe masă şi ni 
se dădeau haine curate”.  

Fata îşi mai aminteşte că mulţi copii 
lucrau cu ziua pe la educatori şi profe-
sori şi erau plătiţi pentru asta. În special, 
băieţii erau cei care mergeau la strîns 
porumbul, la prăşit sau la săpat pe ogoa-
rele angajaților şcolii auxiliare.

Ziua în care a plecat de la internat şi 
a cunoscut-o pe cea care urma să-i în-
locuiască mama îi va rămîne mereu în 
memorie. Primul lucru pe care l-a făcut 
în noua sa casă a fost să se spele cu să-
pun, într-o cadă adevărată, aşa cum nu 
mai făcuse niciodată pînă atunci. La 
şcoala auxiliară  se spălau la lighean, iar 
săpunul lipsea de cele mai dese ori. 

Treptat, cu ajutorul familiei la care 
locuieşte, Irina îşi complează golurile 
în educaţie şi însuşeşte noi deprinderi 
de viaţă pe care, după cum recunoaşte 
adolescenta, nu le-ar mai fi avut nicio-
dată dacă ar  fi rămas în instituţie pînă 
la absolvire.  

La  şcoală s-a încadrat destul de bine. 
Deşi îi vine greu, vrea să înveţe şi este 
ajutată atît de cadrul didactic de sprijin, 
cît şi de ceilalţi copii din clasă. Îi place 
să învețe şi fiecare notă bună pe care o 
primeşte e o mică victorie şi un eveni-
ment pentru întreaga familie.  

Şansa Irinei 
irina a trăit pînă acum un an într-o şcoală auxiliară pentru 

copii cu dizabilităţi mintale.  Pentru că e sociabilă şi îi place să 
se afle mereu în centrul atenţiei, adolescenta cu părul auriu 
a reuşit déjà să-şi facă o groază de prieteni. Fără dînsa nu 

începe niciun joc sau distracţie în mahala.


